quyền lợi chung khi giúp Việt Nam kháng chiến chống Mỹ.

Thực tế chiến tranh những năm 1969 – 1971 cho thấy, cách mạng ở miền Nam gặp nhiều khó khăn đang rất cần sự giúp đỡ của các nước anh em, đặc biệt là Liên Xô và Trung Quốc, để khôi phục, củng cố thực lực và thể chiến lược tiến công sau cuộc tổng tấn công Mậu Thân 1968. Để thoát khỏi tình trạng bế tắc và bị động trong quá trình chống đỡ chiến lược Việt Nam hóa chiến tranh, các lực lượng vũ trang cách mạng ở miền Nam vào xuân hè năm 1972 đã mở cuộc tiến công chiến lược trên những chiến trường quan trọng.